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ПРАКТИКУМ БУХГАЛТЕРА 

Внесены изменения 
в правила аудиторской деятельности 
Комментарий к постановлению 
Министерства финансов от 29.03.2013 № 19 
В связи с изменениями в законодательстве по бухгалтерскому учету и отчетности Минфином при-
нято постановление от 29.03.2013 № 19 «О внесении изменения в постановление Министерства фи-
нансов Республики Беларусь от 4 августа 2000 года № 81» (далее - постановление № 19), которое 
вступило в силу 27 апреля 2013 года. 

Постановлением № 19 вносятся измене-
ния в правила аудиторской деятельности 
«Планирование аудита», утвержденные 

постановлением Минфина от 04.08.2000 № 81, в 
части перечня вопросов, подлежащих проверке 
в ходе обязательного аудита годовой бухгалтер-
ской (финансовой) отчетности. 

В постановлении № 19 определен перечень 
существенных вопросов, которые аудиторским 
организациям и аудиторам - индивидуальным 
предпринимателям (далее-аудиторская органи-
зация) необходимо проверить в ходе обязатель-
ного аудита достоверности годовой бухгалтер-
ской (финансовой)отчетности. 

Перечень вопросов составлен с учетом новых 
форм бухгалтерской отчетности, установленных 
постановлением Минфина от 31.10.2011 № 111 
(далее - Инструкция № 111); типового плана сче-
тов бухгалтерского учета, и Инструкции о поряд-
ке применения типового плана счетов бухгалтер-
ского учета, установленных постановлением Ми-
нистерства финансов Республики Беларусь от 
29.06.2011 № 50; Инструкций по бухгалтерскому 
учету нематериальных активов, долгосрочных ак-
тивов, предназначенных для реализации, инвести-
ционной недвижимости, утвержденных постанов-
лением Министерства финансов Республики Бела-
русь от 30.04.2012 № 25; других нормативных пра-
вовых актов по бухгалтерскому учету. 

При подготовке перечня вопросов были учте-
ны опыт проведения аудиторскими организация-
ми обязательных аудиторских проверок, а также 

результаты анализа правоприменительной прак-
тики норм законодательства, регулирующего ау-
диторскую деятельность. 

При обязательном аудите достоверности годо-
вой бухгалтерской (финансовой) отчетности в пер-
вую очередь следует уделить внимание проверке 
общих вопросов, при этом аудиту подлежат: 

- правоустанавливающие документы, такие как 
свидетельство о государственной регистрации, 
учредительные документы, положения о фили-
алах, представительствах, иных обособленных 
подразделениях, специальные разрешения (ли-
цензии) на право осуществления лицензируемых 
видов деятельности; 

- учетная политика аудируемого лица. Ауди-
торской организации необходимо провести про-
верку соответствия принятой аудируемым ли-
цом учетной политики требованиям законода-
тельства Республики Беларусь, а также полно-
ты раскрытия в учетной политике аудируемого 
лица выбранных способов ведения бухгалтер-
ского учета и вопросов налогообложения, кото-
рые должны быть отражены в ней согласно На-
логовому кодексу РБ. Также следует проанализи-
ровать применяемые аудируемым лицом спосо-
бы ведения бухгалтерского учета с целью опре-
деления эффективности их применения; 

- организация бухгалтерского учета и внутрен-
него контроля. Существенными моментами ор-
ганизации бухгалтерского учета, подлежащи-
ми проверке, являются соответствие применяе-
мых аудируемым лицом первичных учетных до-
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